- 10 ac nimis elatus, perhibetur talia fatus:  
 “Amodo cuiusquam formidine terrear usquam?  
 Terga vel obstanti dabo cuique vel insidianti,  
 cornibus his comptus crurumque volumine promptus?”  
 Talia iactantem sic sequi preesse putantem,
- 15 dum lupo audisset, tolerare magisque nequisset,  
 occupat incautum, falsis virtutibus auctum,  
 hunc ut terreret, dum non procul inde iaceret.  
 Cuius premorso letali vulnere dorso:  
 “Cur”, ait ille fremens, “iactas tot inania demens?”
- 20 “Desine mirari, lupo, me tibi talia fari:  
 scis quia vulgari solet hoc sermone probari:  
 ‘Hircus quando bibit, que non sunt debita, dicit;  
 cum bene potatur, que non sunt debita, fatur.’”  
 Non tamen, oblato necis huius tempore grato,
- 25 huic fore parcendum ratus est lupo, hunc sed edendum.  
 Non ultra vires discant presumere viles  
 nec sua non captent propriis nec viribus aptent  
 munere nature quod non datur his fore iure.  
 Curaque sit talis peragat quis, ut id Iuvenalis:
- 30 a superis missum se nosse, quod expedit ipsum;  
 fertur ab Argivis quod γνῶθι σεαυτῶν ubivis.<sup>35</sup>

### *Il lupo e il caprone*

Un lupo feroce, mentre si aggirava nervoso attorno a un caprone per catturarlo, si trovò alle pendici di un’alta montagna; nel silenzio della notte, stava all’erta per ghermirlo se quello scendeva. Ma il caprone, come vide da lontano una sorgente vicina al monte, (5) siccome era assetato da tre giorni, si accostò per bere. Quando ebbe placato la sete, guardò nell’acqua e vide riflessa la bellezza delle corna e delle zampe e comprese quanta paura potesse incutere la folta barba che aveva sul muso. Basandosi sull’immagine dell’ingannevole visione, (10) il capro, salito in superbia, si dice che abbia parlato così: “Per paura di chi, d’ora in poi potrò lasciarmi atterrire? Dotato come sono di corna e di robuste zampe, prenderò forse la fuga davanti a chi mi affronterà o mi tenderà insidie?” Il lupo, che se ne stava non lontano, (15) avendolo ascoltato mentre si vantava così e riteneva di poter fare il capo, non riuscendo più a sopportarlo, lo assalì per terrorizzarlo mentre non se l’aspettava, tronfio di false virtù. Avendolo ferito a morte dopo averlo azzannato alla schiena, il lupo ancora schiumante gli chiese: “Perché, pazzo, ti vanti così scioccamente?” – (20) “Non meravigliarti, lupo, che io parli così; lo conferma, come sai, un detto popolare: ‘Il caprone, quando beve, dice quello che non deve; quando poi ha ben bevuto, ti confida il non dovuto’”. Il lupo, tuttavia, poiché gli si offriva l’occasione favorevole per ucciderlo, (25) non